79 [Kr. 45. G. 77]. Eis modico quoque et diligentius imperio percarnis fuit.

Apud Schol. ad Lucan. VII 267 p. 533 ed. Web. haec verba ita leguntur, ut alter cod. *modico*, alter *inmodico* exhibeat, deinde *elegantius* vel *elegantum* scriptum sit. Qua re, quod iam Kritzius suspicatus erat, Rothius restituendum censuit *in modico*; etiam aptius Gerl. prae. p. XL *is modico*, modo illud pro *eis* esse putetur. Pro *elegantius*, quod Kritzius recte seusit ferri non posse, Rothius *elementi* restituit. Set ita demum modicum i. e. mite et clemens imperium placet, cum simul diligens sit, i. e. nullius rei, quae ad prosperum eventum belli pertineant, neglegens. De Sertorio recte bacis dici potuisse docet Plut. Sert. 6 ημερος μετωνυμια της ελογηνικαις χρειαις, φοβερος δι τη παρασκευη κατα των πολεμιων φαινουμενος et ante μαλιστα δι των Επιστραθμιων απαλλαξες ηγαπηθη. Drum. IV p. 348.

80 [Kr. 46. G. 9]. Communem habitum transgressus.

Prisc. XIV p. 39: *Transgredior υπερβαινω*, ut *Sallustius* communem habitum transgressus *pro supergressus*; unde veri simile uon est, de statu corporis potius dictum fuisse quam de ratione se gerendi.

81 [Kr. 47. G. 35]. Atque ipse cultus rei.

Aer. ad Istor. Sat. II 2, 66.

82 [Kr. 48 et 49. G. I 35 et 36]. Nam Sullae dominationem queri uon audebat — neque est obfensus.

Donat. ad Ter. Phorm. II 3, 24: *quam is aspernatur*. *Ordo est*: 'ob hanc quam hic aspernatur'. *Απόδοσις*; 'quam' enim supra revocavit ad puelam referens, ut 'quem regno Hesperio fraudo'. Et *Sallustius*: Nam Sylla dominationem non audebat. *Et interpositis quibusdam*: neque est offensus dominationem Syllae. Aras. p. 257: *queror illam rem*. — *Sal. Hist.* Nam Sylla dominationem queri non audebat. Ex Donati obsecris verbis haec duo certa videntur: primum membra illa non longe disiuncta, deinde ad alterum aliquid ex antegressis longius repetendum fuisse. Iam mirum est in priore membro queri non excidisse, quac felici casu ab Arasiano servata sunt, tum in altero constructionem esse inaudita *obfendor aliquid*. Nonne igitur veri simile est, hoc volnisse grammaticum: ad extremum ex praegressis revocandum esse *dominatione Sullae*?

83 [Kr. 50. G. I 59]. Multos tamen ab adolescentia bonos insultaverat.

Don. ad Ter. Eun. II 2, 54 cum *insultabis fores* comparavit, set scriptum est *insultaverit*. Serv. ad Verg. A. IX 634: 'illudo te' figuratum est, ut hoc loco. Item 'insulto te'. *Sallustius*: multos a pueritia bonos insultaverat. Id. ad X 643: 'insultare' est irridere inimicos: et dicimus 'insulto tibi': sic et *Sallustius* dixerit multos ab adolescentia [ita libri] bonos insultaverat i. e. (in ipsis) impetum fecerat, quoniam possit illic alia esse significatio [an one?] multos insultaverat. Parum probabiliter Kritzius haec de Gn. Pompeio dici potuisse censuit. Quamquam enim is aliorum laudibus sapissimum obtrectavit nec sine quadam acerbitate multos precentes recedit, tamen adeo iniurias aequo animo pertulisse dicitur neque umquam publice conviciis ac contumeliis alios potivit (cfr. Drum. IV p. 543—46). Multo melius ea convenient in talen hominem, qualis fuit G. Licinius Macer, in quo vitam, mores, voltus deuique omnem commendationem ingenii evertisse et veteratoriam potius quam oratoriam eloquentiam (i. e. in dieteris et iurgiis eum exercitatum) fuisse Cic. dixit Brut. 67, 238.

Neque ea suspicio redasgnitur, si hoc fragm. de eodem dictum fuisse, de quo 82, ex particula *tamen*, quam recte ap. Don. adiectam esse non initandum est, concluderis. De M. Aemilio Lepido dicta fuisse, nisi qui ei nihil adflugero non dubitet, nemo concedet.

84 [Kr. 51. G. 3]. Pactione amissio Publio legato.

Adtulit Don. ad Ter. Phorm. I 2, 91, quo *admittere* pro *dimittere* ab antiquis dictum esse ostenderet; set verba ita obscura mihi videntur, ut de eis tacere quam parum probabilitas proferre satius putem.

85 [Kr. 53. G. 26]. Equo atque armis insignibus.

Serv. ad Verg. A. X 539: *Asper sic ('insignibus armis') legit et utiliter Sallustii exemplo, qui ait equo est.* Recte haec verba contra Liukeri sententiam (Sall. Hist. prooem. p. 28) ab III 13 separata sunt. Cfr. Hertz ad Prisc. VI p. 236.

86 [Kr. 54. G. III 90]. Cum Caecilius Apuleius de orthogr. § 16 ed. Osamu haec dicat: *Pyrrhus interemptus fuit in aede Dianaue a quadam muliere, Trogo Sallustio et Lucceio auctoribus*, primum rem miratur, quippe quae prorsus divorsa sit ab Plut. narratione Pyrrh. 34 (vid. Curtius Pelopon. p. 359 sq. et 562 sq.), tum quae tandem fuerit huius rei commemoranda Sallustio caussa divinare non possumus, nisi forte eum aliquo loco quo tristi fato qui Italianam armis petiissent perierint dixisse autemas. Lepide autem Gerlachius praef. p. XXXVII ad Apulei fidem confirmandam hunc Servi locum adtulit ad Verg. A. II 469: '*Pyrrhus*'; *a colore comae dictus, qui latine byrrus (al. burrus) dicitur. Ita et Sallustius 'Crispus'.* Scilicet sapienter *Crispus* omisit.

87 [Kr. 55. G. III 88]. Caecil. Apulei. de orthogr. § 12: *Staphylus prius docuit vinum aqua misceri.* G. Plinius (H. N. VII 56 (57), 199) et Sallustius auctores sunt.

88 [Kr. 56. G. III 72]. Ili sunt *qui* sine verecundia pocula et alias res aureas, deis sacra instrumenta, couvivio mercantur.

Leguntur ap. Serv. ad Verg. A. VIII 278, set ibi scriptum *Ht sunt secundum pocula et mercantur.* In hoc iuesse mercantur acete perspexit Kritzius, set quod idem *secundum* explicit *praeter*, ei illud obstat, quod huic locum Servius adtulit quo *inter munera deorum etiam pocula esse* demonstraret, nnde manifestum est, *deis sacra instrumenta* loco adpositionis ad praegressa relata fuisse. Cum gravius locum conruptum esse adparceret, non verecundatus sum audacius id restituere, quod rei natura poscere videbatur. Quo loco Sallustius nefarium illam inverecundiam perstrinxerit, frustra quaeritur.

89 [Kr. 57. G. 54]. Nam talia incepta, ni in consultorem vertissent, rei publicae peslem factura.

Verba quae corrupte ap. Don. ad Verg. A. I 37 et IV 316 leguntur, probabili conjectura emendavit Liuker de praef. urb. p. 21, nimis

sente tamen ex oratione Catuli quadam (qualem commemorat quidem Fronto p. 178 Rom. p. 122 Med., nec vero apud Sallustium legi) de-
sumpta esso dictitans.

90 [Kr. 58. G. I 14]. Quae causa fuerat novandis rebus.

Serv. ad Verg. A. IV 290 comparavit cum *quae rebus sit causa novandis*.

91 [Kr. 59. G. III 70]. Ad mutandum modo in melius servitum.

Serv. ad Verg. A. I 281 ob *in melius*. Cur haec tribuni plebei verba de superbia et dominatione optimatum conquerentis habeantur potius, quam de veris servis dominorum atrocitatem leniri cupidientibus dicta putentur, me non perspicere fateor.

92 [Kr. 60. G. 37]. Genua palrum advolvuntur.

Serv. ad Verg. A. I 307 ob constructionem verbi. De legatis so-
eiorum aduersus praetoris crudelitatem auxilium senatus implorantibus
(memineris Gu. Dolabellae, G. Antoui, G. Verris; cfr. Momms. III p. 87)
dicta haec fuisse veri non dissimile ost.

93 [Kr. 62. G. I 70]. Ergo senati decreto serviendum sit.

Cum haec verba Don. ad Ter. Andr. II 2, 28 ob formam *senati* ad-
ferat, nihil apud eum habemus, unde de relienis verbis coniciliatur. Nam ne ea verba alienius tribuni plebei ant soeli Italici, num senatus decreto
obsequium praestandum, vel num secundum s. d. servitutis iugum reti-
nendum sit, quaerentis putemus multa obstant. Mihl continero videntur
quod senatus decreverit at quo in mentem venit *serui ne indicium sit*: se-
natum orgo in causa quadam ne seruo potestas indieandi fieret decrevisse.

94 [Kr. 63. G. III 89]. More humanae cupidinis ignara visundi.

Gell. N. A. IX 12, 20: *'Ignarus' aequo utroque morsum dicitur, non
tantum qui ignorat, sed [et] qui ignoratur. — Sallustius: more — visundi.*
Cum autem Non. p. 88 eandem ob causam adferat: *Sallustius in Jugur-
thino bello: amore humanae cupidinis ignara visendi, fuere qui locum
J 93, 3 tam corruptum esse mallont, quam Nonium in titulo libri errore
lapsum esse.*

95 [Kr. 64. G. IV 22]. Atque ea cogentis non coactos: sce-
lestos magis quam miseris dici dignum.

Donat. ad Ter. Hec. IV 1, 21, qnoniam *scelestus* et *miser* iutor se
opposita sunt, adtulit, scilicet *miseros distingi*, quod cum intellegi non posse
Kritzius perspexisset, restitui quod aliquatenus probabilem sententiam
efficeret. Ceterum *cogentis* ad verbum *praegressum* referri et *aque* esso
et adea in propatulo ost.

96 [Kr. 65. G. 28]. Dum inferior omni via grassaretur.

Conmemoravit ob verbum *grassari* Macrob de diff. gr. lat. vb. p. 332
ed. Bip. Si saua est scriptura, aliter verba intellegi non possunt, nisi
ut aliquem, qui altero inferior fuerit, tamen quo consilium perficeret
nihil intactum relquisse statuamus.

97 [Kr. 66. G. II 59]. Ut tanta repente mutatio non sine deo
videretur.

Don. ad Ter. Eun. V 2, 36: *Pteraque repentinis impulsionibus nata
mirisque proventibus deo adscribi solent. — Et Sallustius: ut tanta rel. Serv.*

ad Verg. A. II 632: *quamquam veteres deum pro magno nomine dicebant. Sallustius*: ut tanta cet. De nulla re haec verba aptius dici videntur potuisse, quam de subita Euphratis inminutio (vid. ad fr. IV 51). Set simile prodigium videtur fuisse illud, de quo fr. inc. 71 narratum est.

98 [Kr. 67. G. 8]. *** fessit, ut uuntijs confestim lugubribus.

Charis. p. 196: *Confestim pro continuo et sine interesso, set iugi festinationis studio peragentis Sallustius libro fessit* cet. Cum Keilius mouerit videri cum numero libri ex verbis Sallusti quaedam perisse, ab *fessit* manus continendas puto. Neminem autem, eorum quidem quos his libris commemoratos fuisse coseutaneum sit, lugubriores uuntios accepisse nec magis ad resarcienda damnas festinasse scio quam L. Lucullum, cum Triari ad Zeliam cladem couperisset (Drum. IV p. 156. Monums. III p. 67).

99 [Kr. 68. G. 63]. Eo redeunite domum salutaret apud aedem Bellonae.

Adferuntur ab interprete Verg. ad Aeu. V 80 ed. Mai. p. 43. *Salutaretur* Kritzius, *salutaret* Gerl. Ut interpretem illum prorsus omittamus, cum aedem Bellonae haut longe ab urbe in confinio Campi Martii fuisse ibique imperatoribus aut legatis, quibus urbem intrare non liceret, senatum datum esse compertum habeamus (Beck. A. R. I p. 606. Preller. Mythol. p. 611 sq. p. 224), nihil impedit, quo minus apud eandem contionem populi habitam esse statuamus. Cum iam memoriae proditum sit Ga. Pompeio, cum esset imperator ad urbem ab Hispania redux, contione extra urbem habita potestatem cum populo agundi factam esse (Asc. ad Cie. in Verr. p. 148 Or.), eamque rem ab Sall. narratam fuisse veri simile sit (fr. IV 25), temerarius videor, cum eo haec verba, quae beue couposita esse nemo dicet, spectasse conicio?

100 [Kr. 69. G. 58]. Orion oritur iuxta solis aestivi * pulsum.

Cum Serv. ad Verg. A. V 626 haec scripserit: *Nam att: cum subito adsurgens fluctu nimbus Orion: qui oritur, ut Sallustius dicit, iuxta solis aestivi pulsum,* incertum quidem est, num ipsa scriptoris verba adulterit, tamen veri simile eadem atque illum locutio ne usum esse. *Pulsum* autem nullo modo ferri potest neque probabilis Kritzius est explicatio dictum esse pro *ictu* i. e. summo ardore. Cum Orion inter d. 16 et 17 mensis lunii oriatur (Ovid. Fast. VI 717), Sallustium solstitium significasse aperatum est, nec vero quod vocabulum apte restitui possit invenio.

101 [Kr. 70. G. III 96]. Rebus supra vota fluentibus.

Serv. ad Verg. A. II 169: *Fluere fletabi etj est τῶν μέσων. Nam ideo addidit retro. Contra Sallustius rebus cet.*

102 [Kr. 71. G. 12]. Maxumis ducibus fortibus strenuisque ministris.

Diom. p. 447 pro exemplo homoeoptoti adulit. Verba in caussis magnitudinis populi romani enumerandas fuisse dicta paene certum videtur, nec vero quo loco illud factum sit.

103 [Kr. 72. G. 47]. Iuberilla est fortitudo dum pendet.

Schol. ad Stat. Theb. V 384.

104 [Kr. 73. G. 15]. Nubes foedavere lumen.

Serv. ad Verg. A. II 286: *foedavit: nam Sallustius de nubibus foedavero lumen.*

105 [Kr. 74. G. 40]. Soleas festinate.

Serv. ad Verg. A. XII 425: *Atqui sicut nos properare dicimus, ita antiqui festinare pro dare dicebant [sic locus restituendus]. Sallustius: Soleas festinate.*

106 [Kr. 75. G. 29]. Ad Iovis mandem nostra.

Dou. ad Ter. Ad. IV 2, 43: *Sic absolute dicebant non addito templo. Parum probabilis mihi videtur Kritzii sententia: verba videri legati, qui ad Iovis aedem mandata expositorum sit; set quo modo verba explicari possunt quaerens ipse operam perdidit.*

107 [Kr. 76. G. 2]. Nihil socordia claudebat.

Donat. ad Ter. Eun. I 2, 84. Cfr. fr. III 61, 25. III 80.

108 [Kr. 77. G. 5]. Non poenitendum.

Quiutil. IX 3, 17.

109 [Kr. 92. G. 80]. Visuros.

Quiut. IX 3, 12: *unde eo usque processum est, ut non poenitendum pro non acturo poenitentiam et visuros ad videndum missos idem auctor dixerit. Ex eodem loco est*

110 [Kr. 93. G. 81]. Duci probare.

Quintil. IX 3, 12.

*111 [Kr. 78. G. 6]. Volgus amat fieri.

Quint. IX 3, 17: *Ex Graeco vero translata vel Sallusti plurima, quale est: vulgus amat fieri. Magna suspicio est, Quintilianum loci Ing. 34, 1 quae ira fieri amat memorem lapsum esse, qui error eo proclivior fuit, quod ibi de volgo irato atque incitato dicitur.*

112 [Kr. 79. G. 61]. Nova aeslas, adulta, praeceps

Sallustium ubique dixisse auctor est Serv. ad Verg. Ge. I 43.

113 [Kr. 80]. Sanctus alia.

Serv. ad Verg. Aen. III 594. Cum *sanc*tus alias Sallustium dixisse constet (fr. I 92), vix dubitandum videtur, quin grammaticus falsus sit.

114 [Kr. 85. G. 85]. Faenoribus copertus.

Gell. N. A. II 17, 7 et IV 17, 6. Cfr. Link. prooem. p. 30. Cum *mergi et obprimi fenore reete diceretur* (Liv. VI 17, 2), bene Cato illud praeiverat.

115 [Kr. 86. G. 66]. Senecta iam aetate.

Serv. ad Verg. A. XI 165. Vid. II 41, 2.

116 [Kr. 88. G. 69]. Luces.

Serv. in Don. ed. II p. 1843 P.

117 [Kr. 90. G. 71]. Aliaque propter.

Arus. p. 265 *propter illam rem.*

118 [Kr. 91. G. 72]. Cuncta potundi.

Arus. p. 251: *potitur hanc rem*, set falso ex Ing.

119 [G. I. 43]. Advorsus ille nobilitatis.

Arus. p. 211 ibiq. Lindem.

120 [G. 83]. Samnitium.

Endlicher Aneid. p. 134.

121 [G. 84]. Antonius paucis ante diebus.

Probus a. m. § 691 p. 373 ed. Endlich.

122 [Kr. et G. II 9]. Geryonis nomen apud Sallustium lectum
fuisse testatur Serv. ad Verg. A. VII 662.

INDEX.

a, ab. *Abs nusquam invenitur; a ante b* C 52, 13. J 28, 2, 29, 2, 32, 2.
77, 3. 102, 2. 109, 4. H I 112. *ante f* J 101, 8. *ante g* C 47, 1. 58, 6. J 32, 5.
103, 4. H I 61. IV 36. *ante q* C 4, 2. J 48, 3. *ante v* C 20, 16. J 14, 3. 5, 6.
30, 2. 31, 1. 85, 1. 37. 106, 6. H I 5, 41, 12, 48, 7. 18. II 96, 2, 4. *a ante*
e C 14, 4. 48, 4. 8, 50, 5. J 15, 5, 29, 4. 100, 2. H III 37, 54, 56.
IV 61, 5. *ab C* 48, 9. J 82, 1, 91, 3. 104, 2. *a ante d* J 45, 3. H II 61, 111
54, 67, 17. *ab C* 51, 27. 59, 2, 94, 1. H IV 61, 16. *a ante f* J 11, 4. 67, 2.
92, 5. H III 67, 2, 7. *ab J* 101, 8. *a ante l* C 45, 4. 46, 6. II I 66, 82. *ab*
C 31, 4. 44, 1. J 14, 10. 93, 2. 101, 8. *a ante m* C 2, 6. 45, 4. 48, 4. 52, 14.
J 21, 2. 48, 3. 65, 5. 69, 4. 80, 5, 7. 102, 4. 13. 105, 1. II I 41, 23. II 2, 14.
III 61, 1. 12. 1, 8. *ab J* 22, 2, 64, 1. *a ante n* II IV 61, 16. *ab J* 15, 1. 18,
12, 25, 5. 48, 3. 66, 4. 95, 3. 96, 2. *a ante p* C 6, 4. 13, 1. 26, 3. 31, 4.
33, 3. 48, 7. 51, 9. 52, 14. J 5, 4, 8, 2, 14, 3. 18, 11, 29, 2, 31, 5. 42, 1.
56, 2. 63, 4. 64, 2. 77, 2. 84, 2. 85, 7. 86, 5. 100, 5. 102, 6. 8, 106, 1. H I
6, 8, 9 *bis*. 41, 4. 48, 1, 6, 52. II I 3, 41, 4. 67, 96, 1. III 5, 61, 1. IV 61, 17.
ab J 50, 6. 76, 5. *a ante r* C 4, 1. 19, 2. 40, 5. 51, 17. J 4, 3. II I 41, 6.
ab C 3, 5. J 12, 1. 37, 3. 49, 2. 56, 3, 6. 70, 2. *a ante s* C 4, 2. 51, 38. 61, 4.
J 35, 10. 50, 4. 51, 5. 60, 4. 95, 1. II II 15. III 61, 1. *ab C* 10, 1. 34, 1.
44, 6. J 14, 2. 15, 1. 25, 5. 31, 14. 35, 2. 39, 2. 41, 5. 51, 7. 60, 1. 78, 1.
88, 5. *a ante t* C 51, 38. J 73, 7. 91, 5. II I 9, 11. III 49, 1. 61. *ab J* 56, 3.
58, 4. 78, 3. 97, 5. 101, 3. *ab ante z* J 61, 1. — *a Libya prefectus* H II 2.
orientis a meridie J 48, 3. *ab Alpibus in Hispaniam submovi* H II 96, 4. *ab*
Zama discedit J 61, 1. *ab Roma aberat* C 40, 5. *ad occasum ab ortu solis*
C 36, 4. *ab angulo ad paludem* II II 68. *ab eis* — *subducit* C 59, 3. *ab*
urbe — *a Gallia obstant* C 38, 6. *finis habet ab occidente* — *ab ortu solis*
J 17, 4. *ab Capsa non amplius duum milium intervallo* J 91, 3. *ab dextera*
C 59, 2. *a sinistra ac dextera* J 50, 4. *hostes ab latere* J 14, 10.
ab l. incurrit J 101, 8. *ab ea parte* J 93, 6. 94, 3. *ab omnibus partibus* J
97, 5. *alius ab alia parte* J 101, 2. *ab tergo* J 56, 4. 58, 4. 94, 5. 97, 5.
101, 3. H i 63. — *ab armis i. e. modo depositis armis* II IV 65. — *longe a*
C 61, 4. J 21, 2. 47, 1. 89, 6. 92, 5. 101, 1. II III 57. *procul a* C 4, 1. 19, 2.
J 4, 3. 78, 4. 18, 9. 82, 1. 88, 3. 89, 7. 93, 2. II I 61. IV 61, 16. *propior*
a H I 48, 10. seorsum a J 70, 2. = ab stirpe C 10, 1. J 11, 2. — *ab eo*
tempore J 114, 1*. *ab incenso Capitolio vigesimum annum* C 47, 2. *ab eo*
magistratu *alium post alium sibi peperit* J 63, 5. *ab adolescentia* C 5, 2.
J 22, 2. H II 41, 4. 96, 1. III 6, i 83. *a pueritia* J 85, 7. 100, 5. II 11 67. *a*
primordio urbis H I 6. *a principio* C 26, 3. J 29, 2. 77, 2. 102, 6, 8. H I 9.
48, 6. IV 61, 17. — *Cum verbis passim* C 8, 5. 13, 1. 19, 3. 22, 3. 31, 4. 9.
44, 6. 45, 4. 47, 1. 48, 4 *bis*. 7. 8, 9. 49, 2. 50, 5. 52, 14. 60, 2*. J 5, 4.
11, 4. 12, 1. 14, 3. 5, 15. 15, 1. 18, 12, 21, 3. 22, 2 *bis*. 25, 2. 5 *bis*. 28, 2.
29, 4. 31, 5. 20, 32, 2, 5. 33, 2. 35, 10. 49, 2. 50, 5. 52, 3. 5. 54, 7. 56, 1.
2, 6. 60, 4. 61, 5. 65, 5. 66, 4. 67, 2. 69, 4. 73, 7. 74, 2. 76, 4. 5. 77, 3.
78, 1. 83, 3. 86, 3. 5. 91, 1. 101, 9. 102, 4. 13, 15. 103, 2. 4. 104, 2. 106, 1.
4, 6. 108, 1. 109, 2. 4. 112, 2, 3. 113, 7. II I 41, 12, 23. 48, 1 *bis*. 7. 66.
II 5, 13. 15, 41, 11. 96, 2, 9. III 37, 55. 61, 1. 12, 67, 2. 7, 17. 74. IV
61, 6, 8. 16. i 8. — *ab ignavia atque soecordia conruptus* J 31, 2. *vastus ab*
natura et humano cultu J 48, 3. 92, 5. *a paludibus invia* H I 8. — *abstraho*